Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

15 ноября 2021 г. № 75
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Гантман М. В., Котов А. А., Люсин Д. В., Шпильман А. А.

1. О заявлении В. Ю. Апресян с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Экспериментальное исследование полисемии – метонимия» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса.
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос.

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

Комментарии комиссии:
1. В стимульном материале есть утверждение «СПИД передается при половом контакте с вероятностью 25 процентов». Это утверждение не соответствует действительности (существенно завышает вероятность) и может дезинформировать участников исследования по вопросу, имеющею высокую социальную и эпидемиологическую значимость. Рекомендуется заменить это утверждение;
2. Почему сроки реализации указаны апрель-май 2020 года, хотя заявление в этическую комиссию датировано апрелем 2021 года?

2. О заявлении В. Ю. Апресян с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Экспериментальное исследование полисемии – метафора» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  4 голоса.

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

3. О заявлении В. Г. Арутюняна с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Нейрофизиологические маркеры речевых нарушений у разных групп нетипично развивающихся детей» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  2 голоса.
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос.
Воздержались – 1 голос.

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

Комментарии комиссии:
1. Внести в Информированное согласие информацию о том, что на голову будет нанесен гель для ЭЭГ, который потом можно будет смыть обычными средствами. Вдруг кто-то сразу после первого эксперимента, например, идет на важную встречу. Что голова будет в геле, неочевидно из согласия.

4. О заявлении М. А. Володиной с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Влияние 8-недельного курса медитации на психоэмоциональное состояние участников и физиологические показатели участников» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  1 голос.
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 3 голоса.

Решили:
Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения

Комментарии комиссии:
1. Внести в Информированное согласие информацию о том, что на голову будет нанесен гель для ЭЭГ, который потом можно будет смыть обычными средствами. Вдруг кто-то сразу после первого эксперимента, например, идет на важную встречу. Что голова будет в геле, неочевидно из согласия;
2. В заявке написано: «Участники основной экспериментальной группы будут проходить обучающий курс медитации под руководством опытного инструктора». Желательно предоставить более полную информацию об инструкторе: какому типу медитации он будет обучать, каким образом он сам обучался медитации, как определяется степень его компетентности, есть ли у него документы, подтверждающие его компетентность.

5. О заявлении О. В. Драгой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Лингвистический дефицит и его мозговые корреляты у детей с дислексией: видеоокулографическое исследование» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса.
Воздержались – 1 голос.

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

6. О заявлении О. А. Паршиной с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Русские нарративы с записью движения глаз» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса.
Воздержались – 1 голос.

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

7. О заявлении А. В. Тумялиса с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Разработка комбинированной методики оценки функции регуляции и контроля целенаправленных движений для диагностики детей коррекционного спектра» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  1 голос.
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос.
C. Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией – 1 голос.
Воздержались – 1 голос.

Решили:
повторное рассмотрение Комиссией

Комментарии комиссии:
1. Текст информированного согласия не соответствует исследованию, так как ориентирован на взрослых участников, а не на детей и их родителей. Необходимо изменить информированное согласие, в качестве удачных образцов можно взять информированные согласия из заявок О.В. Драгой или В.Г. Арутюняна;
2. В заявке сказано про прохождение курса медитации. Нужно добавить пояснения об особенностях прохождения этого курса.

8. О заявлении А. Н. Шестаковой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Cross-cultural study on the combined effect of different textures and soundtracks on the taste perception and acceptability of a familiar food» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса.
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос.
Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

Комментарии комиссии:
1. Необходимо внести в Информированное согласие краткое описание процедуры хотя бы в стиле "вам дадут попробовать по-разному приготовленную морковь и спросят об ассоциациях"

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев